Acta sunt hec anno domini m^o cc^o xl^o viii^o Presentibus militibus Andrea filio Brundelli, Henrico Lüzelcolue, Rüdolfo Rauesteyn scolteto et 35 Alberto fratre ipsius scabino, et aliis scabinis, videlicet Mengoto filio Huzzemann, Lvdewico de Vronhusen, Osprehto, Engelberto, Cñrando de Domo Lapidea, Henrico de Battefelt, Wigando Schineben, Hermanno dicto Zanh, Rudolfo socio ipsius, et aliis quam pluribus.

Aus orig. - perg. in Marburg (deutscho.). Auf dem beschädigten runden siegel 40 ein nach rechts gewandter reiter mit fahne und schild, in letzterem ein rechtsum aufgerichteter löwe; umschr.: S M · BVRIENSIVM · DE · MARBVRC ·

85. *Konrad Unruhe und sein sohn verkaufen dem deutschen hause zu Griefstedt eine hube landes daselbst. 1248.*

1248. Cupientes (!) tam presencium quam futuorum memorie commendare, quod dominus Conradus agnomine Vnruwe et filius suus quandam hūbam agris fratrum domus Theutonice in Grifstete insertam, quam ipsi jure possidebant feodali, pro xii marcis vendiderunt ipsis fratribus, tali scilicet condicione, quod a proximo festo pasche per annum jam dictam hubam omni apte¹⁾ circumvencionis et fallacie remota predice domui propriabunt. Super quo fidejussores fratribus posuerunt dominum Didericum de Andesvelde, dominum Didericum agnomine Meyzen tali laudamento 10 mediante: Si infra terminum prefixum laudata non persolverint, dominus Conradus dictus Vnruwe vel filius suus tabernam in civitate Wiszense intrabunt per quatuor septimanas et ibi venalibus per tempus illud sustentabuntur. Ceterum hiis septimanis exspirantibus si adhuc pollicita non persolverint, fidejussores civitatem Wiszense sub predicta forma intra-15 bunt; hoc tamen servato, quod ipsi aut fidejussores medio tempore in domibus propriis non comedant, bibant vel dormiant, quoadusque compleverint laudata aut xv marcas fratribus persolvant. Ut autem hec rata habeantur, presentem cedulam sigillo plebani in Wiszense necnon sub testimonio subscriptorum testium roboramus. Testes sunt: magister²⁾ in 20 Wiszense, dominus Eckehardus de Stubesforte, frater Fridricus, dominus Tymo, frater Conradus, plebanus de Sommeringen nomine Baldewinus, frater Conradus de Tuteleibin, frater Erinfridus, frater Henricus, et alii quam plures.

Acta sunt hec anno domini m. cc. xlvi.

25

Aus nr. 742 (756) des Marburger copialbuches in Wien.

86. *Sophie verwitwete herzogin von Lothringen und Brabant, herrin von Hessen, bestätigt die durch ihren verstorbenen gemahl dem deutschen orden geschchene schenkung der kirche zu Felsberg.*

1248 märz 25³⁾.

30

1248
märz 25. Sophia Lotharingie et Brabantie quondam ducissa, domina Hassye, universis, quibus presens scriptum videre contigerit, salutem in vero salutari. Noverint universi tam moderni quam posteri, quod nos collationem, quam fecit dominus et maritus noster dux Brabantie bone memorie domui Theutonicorum de eclesia de Uelsberh, sicut in carta sua super 35

1) Wol irrig statt arte.

2) Vermuthlich fehlt civium.

3) Vgl. nr. 82. Es ist hier der Brabantische Jahresanfang (charfreitag) anzunehmen. Herzog Heinrich von Brabant starb am 1. febr. 1248.

hoc confecta continetur, ratam habemus et approbamus. Ut autem hec collatio et ratificatio inconcussa et illibata permaneat, presentem cartulam sigilli nostri munimine insigniri fecimus.

Datum in die anuntiationis beate virginis Marie, anno domini m^o
5 cc^o xl^o septimo.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel zerbrochen.

87. Sophie verwittwete herzogin von Brabant nimmt das deutsche haus zu Marburg in ihren schutz und bestätigt die demselben von ihren angehörigen gemachten schenkungen. Marburg 1248 apr. 23.

10 Sophia quondam ducissa Brabantie ac Lotoringie, domina Thuringie 1248
et Hassie, universis presentem paginam audituris in omnium salvatore
salutem. Revoluta sepius ante mentis nostre oculos devotione, quam ve-
nerabiles fratres domus Theutonice matri nostre beate Elysabeth semper
exhibuerunt et exhibent, tanto nos ipsis teneri propensius recognoscimus,
15 quanto eorumdem puritatem fidei cognovimus, ita quod nullo in tempore
hec, ut dignum est, a nostra memoria elabantur. Recommendatum itaque
habentes totum ordinem jam dictorum fratrum, sed specialiter domum et
locum in Marpure, ubi mater nostra feliciter requiescit, tam fratres quam
domum ipsam in nostram protectionem recepimus, fideles nostros gene-
20 raliter singulos et singulariter universos rogantes attentius et volentes,
quatinus eosdem fratres et locum ipsum una nobiscum omni favore am-
plicti studeant et affectu. Quibus quicquid amoris, honoris et comodi im-
penderint, totum nobis reputamus utique id impensum. Donationes etiam
omnes a matre nostra beata Elysabeth et felicis memorie Heinrico et
25 Cvnrado patruis nostris neenon Hermanno fratre nostro prefatis fratribus
factas et domui, quas ipsi fratres in possessione libera habuerunt, ratas
semper habuimus et habemus, sigilli nostri munimine presentem inde
conscriptam paginam roborantes. Testes autem sunt hii: Walterus ca-
pellanus noster, Heinricus burgravius de Arebere, Sifridus comes de
30 Witigenstein, Gerhardus de Wildenberc, Cvnradus de Elbene, frater
Lydewicus de Nuembere.

Datum in Marpurc, anno domini m^o cc^o quadragesimo. viii^o, ix^o ka-
lendas mai, indictione sexta.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Auf dem runden siegel die landgräfin
35 zu pferd, den falken auf der hand; auf dem ricksiegel ein rechtsum aufgerichteter
löwe; umschr.: S^r. SOPHIE · FILIE · SCE · ELIZABET · DVCCISSE · BRABAN-
CIE · und auf dem ricksiegel weiter gehend: ET · DOMINE · HASSYE · Gedr.:
Beurk. Nachricht 1, 14 nr. 17; daraus Samml. v. Deduct. 6, 149. Wenck Hess. Lan-
desgesch. 3, 120 (mit falschem datum).

88. *Landgräfin Sophie von Thüringen bestätigt die von dem deutschen hause in Marburg geschehene erbauung einer neuen mühle vor dieser stadt zwischen der mühle am Grün und dem dorfe Ebernshausen. 1248 jun. 19.*

1248 jun. 19. Sophia dei gratia lantgravia Duringie, domina Hassie et quandoque 5 ducissa Brabantie, omnibus salutem in perpetuum. Cum rationis et pietatis ordo deposcat, ut ad sublimationem et comodum hospitalis, quod beata Elizabet mater nostra fundavit, modis omnibus intendamus, presenti scripto notum yolumus esse universis, quod fratres ejusdem hospitalis de nostra bona voluntate et consensu construxerunt molendinum 10 ante opidum nostrum Marpure in proprietate antedicti hospitalis, videlicet inter molendinum quod dicitur Grient et villam que dicitur Ebernshusen. Nos quoque meatum aque que dicitur Loina, qui in ipso loco ad nos pertinebat, ob incrementum salutis nostre neconon et carorum nostrorum ipsi hospitali libere et absolute contulimus, ut in ipsum securi ab omni inpe-15 titione edificarent. Et ne cuiquam in posterum liceat contra hanc nostram donationem calumpniali, presentem paginam sigilli nostri munimine roborari disposuimus. Testes hujus rei sunt: burggravius Heinricus de Arberc, Cunradus de Elben, Cunradus de Rotenstein, qui tunc erat scultetus in Marpure, Hermannus dictus Tholenearius et Albertus frater Rau-20 steini, scabini ejusdem civitatis; frater Ludewicus de Niwenbure, frater Cunradus de Solmes, qui tunc ibidem erat commendator, et plures alii.

Acta sunt anno gratie m^o cc^o xlvi^o, xiii^o kalendas julii.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.). Gedr.: Hennes 1, 130 nr. 129.

89. *Eckard propst zu Fritzlur beurkundet in dem streite zwischen 25 dem deutschen hause zu Marburg und dem ritter Volpert Hobeherr von Amöneburg, dass ersteres berechtigt war, die Morardshube zu Mardorf anzukaufen. Amöneburg 1248 jul. 13.*

1248 jul. 13. Nos Eckehardus dei gratia Frislariensis ecclesie prepositus. Auditis testibus et dictis eorum fideliter examinatis in causa, que vertitur inter 30 fratres hospitalis de Marpurg domus Teutonica ex parte una et Uolpertum militem de Ameneburg dictum de Curia ex parte altera, sentenciando pronunciamus, quod mansus ille in Martorf, qui in vulgo Morardshoue vocatur, de quo eciam inter ipsos lis movetur, jure competit fratribus ad emendum, quia omnibus ante exhibitus erat ad emendum, quibus jure 35 competebat exhiberi.

Datum Ameneburg, anno domini m. cc. xlvi^o, iii. idus julii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von hand des XIV. jahrh.: Super emptione mansi, qui vocatur Morandishobe. Siegel abgefallen.

90. *Das deutsche haus zu Marburg kauft von den erben Eckards daselbst gütter an dem walde genannt Eisenbacher Strut.*

1248 sept. 29.

Cum de vite medio migrant homines, littera manet superstes, que ad 1248
5 posteros priorum transvehat actiones. Noverint igitur universi presen-
sept. 29.
tium inspectores, quod frater Conradus de Butingen commendator domus

Theutonice in Marthburg et frater Reynhardus de Capella nomine domus
et fratrum emerunt ab heredibus Eckehardi de Marthburg, videlicet
Eckehardo filio ejus, Bertha cum Gerlaco viro suo Monetario de Burbach,

10 Irmendrude et Eckehardo Clawen, omnia bona, que idem E. pater eorum
habuerat juxta silvam, que appellatur Eisembecherstrut, que ideo vulga-
riter dicuntur sunderunga, quia de curia predicti Eckehardi olim fuerant
separata, pro libris quatuor minus solidis quatuor denariorum monete de
Marthburg, interjectis omnibus cautelis, que solent in empacionibus exer-
15 ceri. Testes hujus rei sunt: Hermannus Thelonarius, Meingotus Knatz,
Ortwinus, Gumpertus de Beltershusen, Helwicus Monetarius de Treise,
Conradus de Burbach, et alii quam plures. In cuius rei testimonium pre-
sens scriptum sigilli civitatis de Marthburg est munimine roboratum.

Actum anno domini m. cc. xlviij., iii. kalendas octobris.

20 Aus nr. 28 des Marburger copialbuchi in Wien.

91. *Der Römische König Wilhelm bestätigt auf bitten des deutschmeisters Albert von Hallenberg dem deutschen Orden seine freiheiten, rechte und besitzungen. Im Lager bei Kaiserswerth 1248 dec. 11.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis 1248
25 imperii fidelibus presens scriptum inspecturis gratiam suam et omne bo-
num. Commendabilia predecessorum nostrorum acta, ut ipsorum inhorea-
dec. 11.
mus vestigiis, nos ex benignitate regia sollicitant et inducunt. Notum
igitur esse volumus universis, quod cum fratres domus Teutonice sancte
Marie Jerosolimitane religionem habeant approbatam et multis liberta-
30 tibus antecessores nostri imperatores et reges illustres claram ipsam red-
diderint et insingnem, precibus fratris Alberti de Halleberg commenda-
toris ipsorum, fidelis nostri et devoti, benivolo concurrentes assensu et pre-
decessorum nostrorum vestigiis inherentes, libertates, jura, possessiones,
terrás ac omnia bona ipsorum, que possident in presenti aut in futurum
35 justis modis poterunt adipisci, ex plenitudine potestatis regie confirma-
mus eisdem et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo om-
nino hominum liceat hanc nostre concessionis aut confirmationis paginam
infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare

presumpserit, indignationem nostram regiam incurrisse se noverit et offensam.

Datum in castris apud Werdam, iii. idus decembris, indictione sexta, anno domini m^o. cc^o. xl^o octavo, anno autem regni nostri primo.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Das grosse runde siegel hängt beschädigt an grün und gelben seidensträngen. Gedr.: Hist. dipl. Unterricht nr. 8. Vgl. Böhmer Reg. Wilhelms 11, 43.

92. *Die pröpste von Weilburg und st. Andreas zu Worms sprechen die zwischen dem deutschen orden und den erben Ulrichs von Knöringen streitigen gütter dieses letzteren zu Flörsheim dem orden zu.*

1249.

1249.

B. prepositus de Vilberg et G. prepositus sancti Andree Wormaciensis, judices de consensu parcium constituti in causa, que vertitur inter fratres domus Theutonice ex una parte et heredes Vlrici de Cnoringen ex altera super universis bonis, que idem Vl. possidebat in Flersheim, dictis fratribus legatis, videlicet trium curiarum, unius, quam inhabebat, alterius, que dicitur ad fabricam veterem, tercie, que dicitur juxta piscinam, quinquaginta duorum jugerum in uno campo, in alio lv terre seminalis, septem et dimidii vinearum, visis attestacionibus et diligenter examinatis, habito prudentum virorum consilio dicta bona fratribus per diffinitivam sentenciam adjudicamus.

Actum anno domini m. cc. xl. ix.

Aus nr. 567 (576) des Marburger copialbuchi in Wien. Gedr.: Hennes 1, 135 nr. 136.

93. *Die brüder des deutschen hauses zu Marburg kaufen für ihr hospital daselbst die hälften der mühle am Grün bei Marburg.*

1249 märz 11.

1249
märz 11.

Universa calumpnie prevenitur error maximus, cum series negotiorum mandata litteris noticie cunctorum reservatur immutabiliter. Pateat igitur omnibus, quod cum fundus molendini siti sub civitate Marpure in loco qui dicitur Grient proprius esset hospitalis beate Elizabet eidem civitati adjacentis, possideretur quoque quodam jure hereditatis a duobus fratribus carnalibus, qui secundum constitutam justiciam annum censem persolverunt; quorum dum unus, videlicet Ludewicus, medium partem hereditatis, que ipsum contingebat, vendere vellet et disposeret, fratres domus Theothonice dicti hospitalis provisores deliberato eandem partem juste et rationabiliter pro xiii talentis hospitali ac sibi comparaverunt. Altero itaque fratre Cunrado convocato et secum de ipsa venditione

in unum consentiente, ambo pariter manu coadunata ac ore cordeque concordi in presentia discretorum virorum, quorum subscripta sunt nomina, precedentie die festo sancti Gregorii in cimiterio sancte Marie in Mar- märz 11.
pure jure civili et publico abdicaverunt.

5 Acta sunt hec anno domini m^o cc^o xlviij^o, v^o idus marci. Presente sculteto de Marpure domino Cunrado de Rotenstein, domino Andrea militie; scabinis Hermanno Tholeneario, Meingoto, Ludewico de Vronhusen, Rudolfo Rausteno et fratre ejus Alberto, Ozberto, Wigando Schinebeino, Eberhardo Longo, et aliis. Ne autem quisquam malignandi occasione vel
10 fraudis armatus astucia valeat attemptare hunc contractum rescindere, littera presens communi sigillo civitatis Marpurgensis demonstratur con- munita.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von gleichz. hand: De emptione molendini in Grindone; und von hand des XVI. jahrh.:
15 Betrifft die mollen am Grinde, so iezo unser g. f. und her zu Hessen durch ein wech- sel innen hatt.

94. Wetzlar 1249 sept.

Judices, scabini et universi cives Wetflarienses. Notum facimus, quod
Manegoldus noster concivis accidente pari voto uxoris ejus Berte publice
20 est professus, quod Richolfus de Braht scabinus et civis noster emerit pro
ipso redditus decem et octo denariorum Coloniensium singulis annis de parte
molendini in Husen, que ipsum attingit, in perpetuum in festo sancti Jacobi
apostoli sibi ac suis successoribus persolvendos. Ad eujus rei memoriam
subscriptis, Richolfo videlicet filio quondam Gerberti, Ludewico quondam
25 sculteto, Rudolfo Regel, Bernone, Conrado Reione, Theoderico Rufo,
Ekelone et Conrado de Driedorf scabinis in testimonium deputatis presen-
tem cedulam ad preces partium conscribi fecimus et sigilli nostri caractere
consignari.

1249
sept.

Actum Wetflarie, anno domini m^o cc^o xlviij^o, mense septembbris.

30 Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutsch.).

95. Papst Innocenz IV. beauftragt den erzbischof von Mainz, das
grabmal der heiligen Elisabeth in der Franciscuskirche zu Marburg,
dessen standort für die zahlreichen pilgerschaaren zu wenig raum
biete, an einen angemesseneren ort zu verlegen und allen, welche am
35 tage der übertragung erscheinen, entsprechenden ablass zu gewähren.

Lyon 1249 nov. 4.

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . ar-
chiepiscopo Maguntino salutem et apostolicam benedictionem. Dilectorum

1249
nov. 4.

filiorum .. magistri et fratrum hospitalis sancte Marie Theotonicorum Jerosolimitani nobis oblata petitio continebat, quod cum sepulchrum, in quo corpus beate Elisabeth in ecclesia sancti Francisci de Marbuch (!) requiescit, ipsius gloriose meritis miraculorum titulis refulgeat venerandis ac per hoc populorum fidelium frequentationibus dicta ecclesia cum laudibus oblatis redemptori omnium visitetur, quem in suis sanctis humiliis devotio mirabilem veneratur, nec ad ipsius sepulchrum propter loci angustias, in quo ejus tumba dicitur collata, pre multitudine nimia confluentium absque periculo valeat accessus haberri, dicti magister et fratres nobis humiliiter supplicarunt, ut super hoc fidelium devotioni providere 10 paterna sollicitudine curaremus. Cum igitur ubi fuerit corpus sanctum, illie aquile congregentur, illi videlicet, qui piis desideriis deum querunt, ac devotorum dona, prout eorum exigunt merita, penitentibus viam preparent latiorem, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus personaliter ad ecclesiam predictam accedens et locelli ejusdem 15 sancte, ubi sunt condite ipsius reliquie, circumstantis universis diligenter inspectis ad locum oportunum ac idoneum easdem transferri facias, si tibi videbitur expedire. Ut autem ex presenti collatione munerum firma maneat expectatio futurorum, illis vere penitentibus et confessis, qui die translationis ipsius ad predictum locum cum debita veneratione acces- 20 serint, prout tibi videbitur, auctoritate tua optate indulgentie gratiam largiaris.

Datum Lugduni, ii. nonas novembris, pontificatus nostri anno septimo.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). In der rechten ecke des umgelegten unteren randes steht: Mich. und auf der rückseite: sancta + Maria. R. scripsit. In 25 den kopf des I in Innocentius am anfang der urk. ist ein R eingeflochten. Die bleibulle hängt an hanfschnur. Gedr.: Retter Hess. Nachrichten 2, 56; daraus: Hennes 2, 83 nr. 82; Heusinger Gesch. des Hospitals s. Elisab. 69 nr. 16. Lambecius Commentarii de biblioth. Vindobon. 2, 883; Kollar Analecta Monum. Vindob. 1, 893; Pray Dissert. de s. Elisab. 21; Katona Hist. crit. regum Hungar. 6, 131; Fejér Cod. 30 dipl. Hungar. 4, 2, 58. Vgl. Potthast Reg. Pont. 2, 1146 nr. 13856.

96. Hildegund von Fronhausen birgerin zu Marburg verkauft dem Elisabethenhospital daselbst ihre gütter in Beltershausen.

1250 febr. 14 (15?).

1250
febr. 14.

Omnibus Cristi fidelibus hanc paginam inspecturis in presenti salutem et in futuro beate quietis perceptionem. Quia virtus humana labilis est et momentanea, sumopere noscitur esse consultum, ut que sunt pro tempore gesta, ne tradantur in irritum, scripti subsidio et bonorum viorum testimonio solidentur. Igitur ut hujusmodi negotium rationabiliter ordinatum futuris et presentibus lucidius appareat, singulorum constantie 40 notum esse desideramus, quod discreta matrona Hildegundis de Vron-

husen concivis Margburgensis, Ozprechti soror, omnes proprietates in areis, campis, pascuis, aquis et silvis, quas longo tempore possederat in Beltherhusen, omnibus pueris et aliis affinibus suis assumptis libero consensu singulorum venundata est fratribus hospitalis beate Elyzabeth proprietatis jure perpetuo deservituras pro uno talento et uno maldro siliqnis procurante fratre Reinardo, qui tunc exstitit provisor kapelle, qua recubat magister Cunradus predictor interfactus. Licet autem duo pueri jam dicte domine presentes in venditione et renuntiatione bonorum asti-
 5 tissent, tamen estate puerili prepediti verbis quantum poterant assen-
 10 serunt, ad intersignum certitudinis ulterioris, ne talis conventio in poste-
 rum ab eis violaretur, fratres suos Ernestum et Gotfridum tunc entem scolarem notabiles fidejussores statuentes. Insuper Rudolfus miles de Vronhusen et Ozprechtus prescriptus civis, si necesse fuerit, ab omnibus impulsantibus absolvere polliciti sunt eadem bona et facere penitus expe-
 15 dita. Ne autem conclusione securitatis et cautionis habundantis hic contractus sit expers, nomina scabinorum, in quorum presentia sunt hec ordinata, fecimus ad nomina testium subscribi et sigillo communitatis in Marburg roborari. Testes autem sunt: Rudolfus miles de Wronhusen,
 Ozprechtus, Mengoz Hozmanni filius, Eberhart Rudewarti gener, Har-
 20 tung frater Thelonearii, Engelbertus scabinus, Albertus Raustenni frater, et ceteri plures.

Acta sunt hec anno domini m^o cc^o quinquagesimo, xv^o kalendas marci, in die Valentini.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen. Gedr.: Entdeckter
 25 Ungrund nr. 74; daraus Samml. v. Deduct. 7, 524.

*97. Landgräfin Sophie von Thüringen schenkt dem Elisabethenhos-
 pital des deutschen ordens zu Marburg das patronatsrecht der capelle
 zu Wehrda. Warburg 1250 febr. 23.*

Sophia dei gracia Thuringie lantgravia, quondam Brabancie ducissa,
 30 omnibus littere presentis inspectoribus salutem in perpetuum. Quoniam
 labilis est memoria hominum, utiliter sibi mutabilitas humana consuluit
 et providit, ut ea, que geruntur in tempore, ne per oblivionem evanescant,
 fideli scripturarum testimonio perhennentur. Proinde tenore presencium
 universis notum esse volumus, quod nos pensata discrecione et caritativa
 35 devocione fratrum Theutonicorum hospitalis sancte Marie in Jerusalem
 ob honorem dei et remedium anime domini ducis Brabancie nostri con-
 jugis et pro nostra omniumque nostrorum predecessorum salute jus pa-
 tronatus capelle in Wherde, quod hactenus dinoscimur habuisse, hospitali
 beate Elisabeth in Martburg contulimus jure perpetuo possidendum.
 40 Fratres vero predicti hospitalis de consensu archidiaconi predictam ca-

1250
febr. 23.

pellam sive per confratrem suum sive per secularem personam, sicut ipsis fratribus videbitur expedire, in divinis officiis procurabunt. Ut autem tam pium factum nostrum maneat inconvulsum, presentem litteram sigillo nostro fecimus communiri.

Acta sunt hec in castro Wartberg, anno domini millesimo ducentesimo 5 quinquagesimo, septimo kalendas marci.

Testes sunt: frater Paulus prior fratrum ordinis Predicatorum in Isenako, frater Bertoldus socius ipsius, frater Wigandus de Scirckede (1) capellanus noster, frater Volpertus commendator in Marburg, dominus Cunradus Milchelingus, dominus Wideroldus de Nortecke, Johannes Au-10 reus de Gruninberg, dominus Gothefridus quondam abbas de Hirswinde-husen.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.) mit siegelbruchstück an hellblauen sei-densträngen.

98. *Papst Innocenz IV. erlaubt den brüdern des deutschen hauses 15 zu Marburg, sich bei vergehungen unter sich von ihrem prior, wenn derselbe ein priester ist, die absolution ertheilen zu lassen.*

Lyon 1250 mai 4.

1250
mai 4.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . preceptoribus et fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Marpurch Magun-20 tine diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Canonica constitutione cavetur, quod monachi et canonici regulares, quocumque modo se percusserint, non sunt ad apostolicam sedem mittendi, sed secundum discretionem et providentiam sui abbatis discipline subditi. Quodsi abbatis discretio ad eorum correctionem non sufficit, providentia est diocesani 25 episcopi adhibenda, nisi excessus difficilis fuerit et enormis, propter quem merito sit ad Romanam ecclesiam recursus habendus. Nos ergo ad vos statutum hujusmodi duximus extendendum auctoritate presentium statuentes, ut in tali casu, nisi sit majoris providentia requirenda, per priorum vestrum, si presbiter fuerit, fratribus vestris absolutionis beneficium 30 impendatur.

Datum Lugduni, iiiii. nonas maji, pontificatus nostri anno septimo.

Aus dem durch feuchtigkeit stark angegriffenen orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Auf der rückseite steht: sancta + Maria. Bleibulle abgerissen. Vgl. Strehlke Tabulae 365 nr. 497 note. 35

99. *Vergleich zwischen dem deutschen orden und den brüdern Giselbert und Konrad von Vetzberg über streitige gütter zu Günzeldorf.*

1250 mai 18.

1250
mai 18.

Notum sit universis presens scriptum inspecturis, quod compositio facta est inter fratres domus Teutunice et dominum Gysilbertum de 40

Uotdisberc et fratrem suum Cunradum de lite, que vertebatur inter predictos fratres et dominum Gysilbertum et C. suum fratrem pro bonis illis in Guzelindorf, de quibus bonis plene et ne amplius ipsos pro predicto predio inpeteren vel indebite vexarent renunciaverunt. Hujus rei testes 5 sunt: dominus Johannes villicus, dominus Meingotus Aureus frater suus, dominus Gysso de Quecburne, dominus Richardus Printsach patruus domini Gysilberti et fratris sui, et dominus Guntramus de Olpho; dominus Sygenandus de Buchesecko, dominus Arnoldus de Quecburne, dominus Cunradus Milcheline junior, Rupertus dictus de Nona, et Emmerho 10 Strebekoz.

Acta sunt hec xv. kalendas junii, feria quarta, vii diebus ante Urbani, anno incarnationis domini m^o.cc. l. Ut hoc factum stabile et inconvulsum permaneat, sigillo civium de Grunenbere presentem litteram fecimus communiri.

15 Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite von etwas späterer hand: Super bonis in Gvnzelndorf. Siegel abgefallen.

100. Herzogin Sophie von Brabant gestattet dem hospitale zu Marburg während ihrer abwesenheit die benutzung ihrer fischerei in der Lahn bei Marburg von der Elwinsmühle bis zur mühle an der steinernen brücke. Rhode 1250 mai 26.

20 Sophia dei gracia ducissa Brabancie universis presentem paginam inspecturis salutem in domino. Cum opus pietatis sit inopie pauperum subvenire et proinde premia consequi possimus eterna et eciam hiis, qui esurientibus et infirmis suas largiuntur elemosinas, in extremo examine 25 veritate testante dicatur: venite benedicti patris, esurivi et dedistis michi manducare, nos eandem mercedem sperantes una cum fidelibus Cristi et eupientes adipisci, piscariam nostram in Loyna apud Marpurg de molendino quod dicitur¹⁾ molendinum Elwini et de ejus refinaculo et sub retinaculo usque ad molendinum super pontem lapideum situm in decursu 30 ejusdem aque infirmis hospitalis in Marpurg in remedium anime nostre necnon antecessorum nostrorum medio tempore, dum ibi presentes non sumus, assignamus deserviendam; inhibentes firmiter, ne quis preter piscaiores predictorum infirmorum aliquatenus in ea piscari presumat. In cuius rei testimonium presentem paginam dedimus eisdem sigilli nostri 35 robore communitam.

1250
mai 26.

Datum Rode, anno domini m. cc. l., vii. kalendas junii, octave indictionis.

1) Copialb. dicatur.

Aus nr. 46 des copialbuches C sec. XIV. in Marburg (deutsch.). Ueberschr.: Der giftbrief ubir di fischereie der sichin. Gedr.: Wenck Hess. Landesgesch. 2, 188 u. 3, 128 (mit den falschen jahren 1262 u. 1257).

101. Adelheid von Gilsa verkauft dem Elisabethenhospital in Marburg ihre Güter zu Schröck. 1250 Mai 27.

1250 Omnibus hanc litteram inspecturis salutem in perpetuum. Nulla res
mai 27. gesta pro tempore ob fluxum et mutabilitatem humani generis potest val-
lere perpetuo, nisi scripti subsidio et bonorum virorum testimonio per-
hennetur. Noverit igitur tam futurorum quam presentium discretio, quod
venerabilis matrona Adelheidis de Gilse et filii ejus uxoribus suis as-
sumptis necnon filie maritis adjunctis omnibus in unum consentientibus
bona, que longo tempore jam dicta femina possederat in Srichkede, sin-
galis liberaliter annuentibus vendiderunt fratribus hospitalis beate Ely-
zabeth in Marburg pro xx et viii marcis et post venditionem ipsis tradi-
derunt omnibus impedimentis simpliciter amputatis jure proprietatis per-
petuo possidenda. Ut autem contractus hujusmodi nulli sit dubius et a
calumpnia posteritatis permaneat illibatus, consensu utriusque partis in
testimonium hanc paginam sigillo domini prepositi Vrischelariensis et
decani in Ameneburg decrevimus communiri. Hujus rei testes sunt: An-
dreas castellanus in Marburg, Heinricus Luzelcolbe, Wigandus miles de
Bürbach, Rausteinns civis in Marburg et frater suus Albertus, Albertus
Rufus, Heinricus filius suus, Alboldus, Conradus frater suus, Hermannus
Banso, Conradus comes, Anselmus, Godsalcus plebanus de Lenswinden-
hüsen, Wigandus de Gilse, Rudolfus de Kene.

Acta sunt hec anno domini m^o cc^o l^o, sexto kalendas junii. 25

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf dem ovalen Siegel ein Mönch mit Buch und Schlüssel; Umschr.: S^EKEHARDI·PREPOSITI·FR·LARIENSIS·

102. Konrad erwählter Römischer König erlaubt dem Dietrich von Bartenhausen, seine reichslehn mit ausnahme derer zu Gründau dem deutschen orden zu überlassen. Rothenburg 1251 febr.

1251 febr. Conradus dei gratia Romanorum in regem electus, semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex, universis presentes litteras inspecturis fidelibus suis gratiam suam et omne bonum. Cum assiduis utilitatibus domus sancte Marie Theutunicorum in Jerusalem propter grata et fidelia obsequia fratrum ejusdem impensa dudum progenitoribus nostris et nobis ^{et} merito intendamus, ad noticiam vestram volumus pervenire, quod Theodericus de Barthenhusen fidelis noster offerre poterit et donare ipsi domui de bonis suis tam hereditariis quam feodalibus, que tenet a curia nostra,

quicquid ipse voluerit de licentia nostra pro sue arbitrio voluntatis, exceptis bonis nostris in Grindah, que novissime receperat a manibus quondam imperatoris domini patris nostri, de quibus nullam fieri permittimus alienationem. Unde pro futura memoria et cautela eorundem fratrum presentes litteras sigillo nostre celsitudinis duximus muniendas.

Datum apud Rotenbure, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, mense februario, nonne inductionis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Das runde siegel zeigt den könig auf dem throne sitzend mit scepter und reichsapfel; umschr.: CURAD' DIVI-
10 AVG'TI. IM.....FRIDICI. FILI.' DI'. GRA. ROMANOR.' I. REGE ELECT.'
& HERES. IERLM. Gedr.: Gudenus Codex 4, 882; daraus Hennes 1, 137 nr. 140.
Vgl. Böhmer Reg. 269, 98.

103. Heinrich von Damshausen giebt gegen eine abfindungssumme
seine zustimmung zu der von seinem verstorbenen bruder Konrad von
15 Holzhausen dem deutschen hause in Marburg gemachten schenkung
von güttern zu Holzhausen vor dem Streichenberge¹⁾.

Dautphe 1251 jun. 13.

Cum humana memoria sit labilis et caduca, expedit, ut que geruntur
in tempore, litterarum testimonio perhennentur. Noverint igitur universi
20 presentium inspectores, cum Cunradus de Holzhusen intuitu Jhesu Christi
et beate Elyzabeth pro animarum sua videlicet ac progenitorum ejus
remedio et salute fratribus domus Theutonice in Marpurg contulisset pie
et rationabiliter adhuc vivens bona sua, que sita sunt juxta Holzhusen
ante montem qui dictus est Streichenberge, quod mortuo eodem Cunrado
25 Heinricus frater ejus dictus de Tagemanneshusen fratres predictos pro
bonis ipsis infestavit, asserens ad ipsum bona eadem esse devoluta.
Tandem mediantibus viris idoneis lis eadem decisa fuit in hunc modum,
quod fratres iidem dederunt prefato Heinrico triginta quinque solidos de-
nariorum, quibus acceptis pro se et uxore sua ac heredibus suis renun-
ciavit omni juri et actioni, que sibi in predictis bonis competere videban-
tur, promittens bona fide, quod in bonis ipsis fratres eosdem ammodo²⁾
nullatenus molestabit. Testes hujus rei sunt: Cunradus de Rotenstein
scultetus in Marpurg, Cunradus Paruus, Andreas filius Brvndelli, Thammo
de Ailenhusen, Cunradus frater ejus, milites; Hermannus Thelonearius,
35 Osbertus, Ludewicus de Fronehusen, Sifridus scultetus de Bietencaph,
Heinricus Hotzo miles, Ditmarus Albus, Dietmarus Paruus, et alii quam
plures. In cuius testimonium presens scriptum est sigilli civitatis de Mar-
purg munimine roboratum.

1251
jun. 13.

1) Das jetzige Holzhausen an der Dautphe.

40 2) Wie öfter statt a modo.

Actum in judicio apud villam Tuffe, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, idus junii.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.).

104. *Bruder Clemens meister des Johanniterordens in Deutschland, Böhmen, Mähren und Polen beurkundet, dass die Johanniter zu Weisensee dem deutschen hause in Griefstedt gegen erlass einer getreidegült zwei huben zu Willstedt überwiesen haben. 1251 juli.*

1251
juli. Frater Clemens humilis preceptor sancte domus hospitalis Jherosolimitani per Alamiam, Boemiam, Moraviam et Poloniam universis hanc paginam inspecturis salutem in vero salutari. Quoniam labilis est memoria hominum et ea, que in tempore geruntur, processu temporis evanescent, necesse est ea scripto testimonio perhennari. Noverint igitur universi tam presentes quam futuri, quod cum fratres nostri in Wiszinse tenerentur fratribus domus Theutonice in Griffstete sex maldra annone singulis annis et tres modios Erfordensis mensure, videlicet duo maldra et unum modium hyemalis annone, duo maldra avene et unum modium, duo maldra hordei et unum modium, de quibusdam bonis sitis prope curiam ipsorum et molendinum dictum Helingen, tale fratres nostri cum dictis fratribus Theutonice domus fecerunt concambium, quod ipsi in restaurum predicte annone duos mansos proprietate suos in Willestete cum omni integritate sepedictis fratribus assignarunt perpetuo possidendos, ipsi vero nos et fratres nostros a pensione dicte annone reddiderunt deinceps absolutos. In cuius rei testimonium eis litteras dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Hujus rei testes sunt: fratres nostri: frater Johannes, frater Gerhardus, frater Aberwinus, sacerdotes; frater Henricus de Northusen, frater Henricus de Valanga, frater Heidenricus, et alii quam plures; fratres Theutonice domus: frater Hartmannus de Hederungen, frater Eckehardus de Trebezin, frater Henricus de Schirue, frater Irfridus de Alrestete.

Acta sunt hec anno domini m. cc. li., mense julio.

Aus nr. 772 (786) des Marburger copialbuches in Wien.

105. *Das deutsche haus in Marburg kauft die gütter Wiegands von Bauerbach bei Hachborn. 1251 aug. 21.*

1251
aug. 21. Cum humana memoria sit labilis et caduca, expedit, ut que geruntur in tempore, ne oblisci valeant, litterarum testimonio perhennentur. 35 Noverint igitur universi presentium inspectores, quod commendator et fratres domus sancte Marie Theutonicorum in Marpure bona Wigandi de Burbach apud Habecheburnen sita comparaverunt pro xxvi marcis sub

omni cautela, que secundum consuetudinem terre in bonorum solet emptiōnibus exerceri. In loco enim, ubi sita sunt bona jam dicta, videlicet Habecheburnen, presente Conrado villico et communitate ville bonis ipsis emptionis titulo rationabiliter acquisitis Heinricus et Fridericus fratres 5 predicti W., Gisla, Sophia, Hedwigis et Mechtildis sorores ejusdem nec non ipse W. abrenuntiarunt liberaliter et libenter omni juri, quod in bonis jam dictis habere videbantur, manibus extensis et coadunatis, jactu quoque calami et omnibus intersignis, que in hujusmodi fieri consueverunt, promittentes manifeste, quod ipsi vel eorum heredes fratres prelibatos in 10 bonis illis inpetere perpetuo non valebunt. Testes hujus rei sunt: dominus Dithmarus prior de Habechenburnen, Cunradus comes, Sibodo miles, Guntherus walbode, Wintherus, Mengotus Elle, Hartmannus de Ludenhowe, Wiker Recke, Wernherus de Hestenchem, Mengotus Kyrmān, Hecheardus, Rudulfus; frater Reinhardus de Capella, frater Herinandus 15 de Sonenbach, et alii quam plures. In cujus rei memoriam et munimentum presens instrumentum est sigilli civitatis de Marpurch karachtere robatur.

Actum anno domini m^o cc^o li^o, xii^o kalendas septembbris.

Aus orig. -perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

20106. *Das deutsche haus in Marburg erwirbt gütter zu Beltershausen.*

1251 sept. 1.

Noverint universi presentium inspectores, quod frater Reynhardus de Capella nomine domus et fratrum in Marpurg comparavit in villa Beltershusen omnia bona; que heredes Ernesti habuerant in eadem, pro libris 25 quatuor solidis decem denariorum monete de Marpurg. Hec vero nomina sunt heredum: Wikerus filius jamdicti Ernesti, Jutta filia ejus cum viro suo Gunthero de Aldendorf, Irmendrudis de Bvrckeshusen, Wikerus filius ejus et Jutta filia ejusdem cum viro suo Ludewico de Holzhusen, Clara quoque filia ipsius. Preterea Cunradus de Linne miles, qui jus advocacie 30 in bonis ipsis asseruit se habere, resignavit illud pro triginta solidis denariorum ab eisdem heredibus sibi datis in manus fratrum predictorum in judicio Ebezdorf coram Cunrado judice dicto comite per manum Wikeri dicti Recken, qui tunc constitutus fuit procurator super homines domine ducisse, de quorum consorcio sunt heredes. Hec quoque vendicio contracta est tam ex parte vendentium quam ementis loco et tempore secundum consuetudinem terre cum omni sollempnitate, cautela et jure, que solent in talibus exerceri, et hoc per manum heredum predictorum, advocati jamdicti, judicis, scabinorum et omnium illorum, qui debebant merito interesse. Aderant etiam testes hii cum omnibus supradictis: Adolfus

1251
sept. 1.

miles dictus Isrutus¹⁾), Syboto miles de Ebezdorf, Meingoz Knatz, Rudolfus filius ejus, Ortwinus de Beltershusen, Heinricus Seade, Heinricus Rufus, Waltherus filius Cunradi, Hermannus Wolfrudo, Gvntherus Wanko, Meyngoz Isenkolbo, et alii quam plurus. Ut autem hec robur obtinere valeant firmitatis, presens instrumentum sigillo civitatis in Marpurg com- 5 munitum super hiis ad instanciam partium confectum fuit in testimonium rei geste.

Aetum anno domini m^o cc^o. li^o, kalend. septembbris.

Aus orig.-perg. mit zerbrochenem siegel in Marburg (deutsch.). Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 73; daraus Samml. v. Deduct. 7, 523. 10

107. *Genannte schiedsrichter befreien das deutsche haus in Marburg von den ansprüchen, welche der dompropst zu Worms vermöge einer päpstlichen provision auf die kirche zu Flörsheim gemacht hatte.*

Worms 1251 sept. 6.

1251 Nos magister Conradus scolasticus Wormaciensis et magister Hen- 15
sept. 6. ricus de Nikastele canonicus sancti Germani Spirensis, arbitri electi a partibus litigantibus super ecclesia in Flersheim Wormaciensis diocesis, partibus videlicet venerabili domino preposito Wormaciensi neconon commendatore de Marthpūrg ac fratribus domus Theutonice secundum formam compromissi, cum per amicabilem compositionem negocio utrimque 20 summatim perscrutato decidere non possemus, comperimus, quod predicti fratres talibus et tam validis muniti sunt privilegiis, quod prefatus dominus prepositus auctoritate apostolici super provisione sibi facienda usque ad certam summam in dyocesi Wormaciensi de speciali gratia domini pape obtenti prelibatam ecclesiam in Flersheim de jure petere aut 25 eciam occupare nec debet nec potest. Quare nos auctoritate nobis tradita hinc inde a partibus memoratis, consensu archidiaconi, videlicet prepositi sancti Pauli Wormaciensis, et executorum ipsius prepositi super hoc de- bito modo requisito et habito, quemadmodum in instrumentis super hoc confectis plenius continetur, in nomine domini predictos commendatorem 30 et fratres ab inpetitione ipsius domini prepositi Wormaciensis sentencia- liter absolvimus, dicto domino W. preposito super eadem ecclesia perpe- tum silencium imponentes.

Actum Wormacie, anno domini m. cc. li., viii. idus septembbris, in claustro majoris ecclesie, hora vespertina. 35

Aus nr. 556 (565) des Marburger copialbuchi in Wien.

1) Vielleicht irrig statt Irsutus (Rau von Holzhausen).

108. 1251 sept. 8¹⁾.

Ludewicus dei gratia abbas totusque conventus monasterii Reinhersburnensis. Vendidimus domino Ludewico de Meldingen camerario Maguntino et uxori ejus Margarete curiam nostram in Erfordia sitam apud Libinsbrukken pro viginti sex marcis argenti jure hereditario, sic quod solvent nobis annuatim in festo sancti Michahelis unum fertonem argenti, quam pensionem ad indicium proprietatis nostre nobis in ipsa curia duximus reservandam. Quodsi in eodem termino vel infra quatuordecim dies sequentes non solverint, camerarius noster placitabit super curiam contra eos secundum jus et consuetudinem civitatis, prout super bonis hereditariis competit faciendum. Testes: Godscalcus Longus, Rodolfus de Northusen, Godscalcus Kerlingere, et alii cives Erfordenses.

Acta sunt hec anno gratie m. cc. li., vi. idus septembbris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Die siegel des abtes und conventes sind zerbrochen.

109. *Rupert von Rossdorf und Bertha seine chefrau schenken dem deutschen hause zu Marburg alle ihre gütter.* 1252 jan. 13.

Cum de vite medio migrant homines, littera manet superstes, que ad posteros priorum transvehat actiones. Noverint igitur universi presentium inspectores, quod Rupertus de Rosdorff et Bertha uxor sua dederunt unanimi consensu et gratuita voluntate ob reverentiam Jhesu Cristi ac pie matris ejus neconon sancte Elyzabeth pro salute suarum atque remedio animarum fratribus domus sancte Marie Theutonicorum in Marpurg universa bona sua tam mobilia quam immobilia, que habebant vel sunt in posterum habituri, promittentes bona fide ac sponte se obligantes ad solvendum iisdem fratribus decem solidos denariorum singulis annis, quādiu vixerint, in testimonium rei geste. Et altero eorum viam universe carnis ingresso persona, que supervixerit, juxta consilium et arbitrium fratrum predictorum vivere debet usque ad terminum vite sue. Testes hujus rei sunt: frater Wernherus de Battenburg commendator, frater Heinricus de Burbach prior, frater Ludewicus de Munzenbach traparius, frater Sifridus marscalcus; Hermannus Thelonearius, Sifridus junior, Ospertus, Arnoldus Rufus, et alii quam plures. Ut igitur hec retractari non possint ab aliquo nec in futuro valeant obliviousci, presens instrumentum super hiis confectum fuit et sigilli civitatis in Marpurg munimine roboratum.

Actum anno domini m^o cc^o lii^o, idus januarii.

Aus dem von moder sehr beschädigten orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

110. Die stadt Marburg beurkundet, dass Mechtild von Schrök dem deutschen hause zu Marburg ihre gütter in Ibenhausen und Niederwetter geschenkt habe. 1252 jan. 18.

1252 Cunradus de Rotenstein scultetus, scabini et universitas civium in
jan. 18. Marpurg universis presentes litteras inspecturis noticiam subscriptorum. 5
Cum humana memoria sit labilis et caduca, decet, ut que geruntur in
tempore, scripti testimonio perhennentur. Presentium igitur testimonio
recognoscimus nos vidisse, quod domina Mechtildis dicta de Schrikede
intuitu Jhesu Christi pro anime sue neenon suorum progenitorum anima-
rum remedio et salute contulit fratribus domus Theutonice universa bona 10
sua, que in Ibenhusen et Niderenwettere noscitur habuisse, cum omnibus
redditibus, utilitatibus ac attinenciis eorundem, ut in perpetuum eadem
habeant et possideant libere ac in utilitatem domus convertant et dispon-
tant pro sue libito voluntatis de eisdem, sicut facere consueverunt de
ceteris bonis domus. In ejus rei memoriam et munimen hanc paginam 15
sigilli nostre civitatis caractere duximus roborandam. Testes hujus rei
sunt: Andreas miles, Rudolfus dictus Raustein, Hermannus Thelonea-
rius, Ospertus, Ludewicus dictus de Fronehvsen, Eberhardus Longus;
insuper fratres domus Theutonice: frater Wernherus de Battembvrq com-
mendator, frater Heinricus prior, frater Wigandus de Schrikede, frater 20
Ludewicus plebanus civitatis, frater Johannes de Geylenhusen, frater
Ludewicus dictus de Munzembach traparius, frater Sifridus marscaleus,
et alii quam plures.

Actum anno ab incarnatione domini m^o cc^o lii^o, xv. kalendas februarii.

Aus orig.-perg. mit zerbrochenem siegel in Marburg (deutscho.).

25

111. 1252 jan. 25.

1252 Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Cum Teoderi-
jan. 25. cus de Bartenhusen feoda, que tenet a nobis et imperio, Johanni de Ertal co-
ram nobis legasset, si ipsum sine herede contingret decedere, nos jam dicte
legationi grato assensu annuimus, presens scriptum sigillo regio munientes. 30

Actum anno domini m^o cc^o lii^o, viii^o kalendas februarii, indictione x.

Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutscho.).

112. Das deutsche haus in Marburg kaufst von Hermann Diehtere von Beltershausen gütter daselbst. 1252 febr. 1.

1252 Noverint inspectores presentium universi, quod frater Reynhardus 35
febr. 1. de Capella a Hermanno de Beltershusen dicto Diehtere jugera decem
agrorum in campo ejusdem ville sita pro libris septem solidis decem de-

nriorum monete in Marpurg cum voluntate et consensu Cunegundis uxoris ejus legitime filiorumque ipsius Eberberni, Hermanni, Ludewici, Wernheri atque filiarum Gerdrudis et Mehtildis rationabiliter et legittime nomine domus et fratrū in Marpurg comparavit cautelis omnibus interjectis, 5 que juxta consuetudinem solent in hujusmodi contractibus exerceri. Unde cum bonorum eorundem Cunradus miles dictus de Linne advocatus fuisse, de consensu et voluntate uxoris sue legittime jus omne, quod in bonis predictis sibi competere videbatur, dedit fratribus prefatis liberaliter ac libenter, presentibus Johanne filio Leonis, Milchelingo juniore et Adolfo 10 filio domine Gute castrensis de Nordecken. Insuper quod idem Hermannus plenam prestabit warandiam fratribus de bonis eisdem per anni spacium atque diem secundum consuetudinem et jus terre, hos pro se fidejussores obligavit: Wikerum dictum Recken, qui etiam ex parte judicij fratres ipsos duxit in possessionem bonorum eorundem, Ortwinum de 15 Beltershusen et Gerbertum de Muschede. Preterea idem Hermannus obligavit pro se fidejussorie Bertholdum de Schrikede juxta ripam, quod Hermannus filius ejus absens, cum reversus fuerit, et duo pueri, cum devenerint ad legittimam etatem, consentire debent in vendicione predicta, quam pater eorum Hermannus predictus cum fratribus rite fecit. 20 Testes hujus rei sunt: persone predice; insuper Syboto miles de Ebedorf, et in villa Beltershusen Meingoz Knatz, Witradus filius ejus, Ortwinus juratus, Heinricus Schado, Waltherus juratus, Heinricus Rufus juratus, et tota communitas dicte ville; preterea Theodericus de Holzhausen, Gumpertus de Asbach, Gumbertus filius ejus, et alii quam plures. 25 Ut autem hec apud posteros robur obtinere valeant firmitatis, presens instrumentum ad instanciam partium confectum fuit et in testimonium rei geste sigilli civitatis in Marpurg munimine roboratum.